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Engene langs Sundsøen og forslag til pleje 
 

Dominante arter generelt 
Tagrør, bredbladet dunhammer, manna-sødgræs, grenet pindsvineknop og kær-star på de mest 
våde arealer. 
På de lidt mindre våde områder dominerer kær-star og lyse-siv og på de tørrere arealer dominerer 
især lyse-siv, almindelig rapgræs, fløjlsgræs og blød-hejre. 
 
Lige her og nu (7/6-2024) fremstår engene meget tilgroede med ovennævnte arter og der sker 
tillige stor opvækst af træer og buske som især rød-el og grå-pil. Engene fremtræder stedvis 
særdeles våde, antagelig som følge af den megen nedbør i det sidste halve år. 
 

Udvalgte områder 
Jeg har foretaget en beskrivelse af forskellige områder bl.a. ud fra områdernes dominerende arter, 
men også ud fra områdernes opståen.  
 
Rigkær med butblomstret siv 
Det botanisk set mest interessante område ligger lige øst for ”Rågeskoven” i et bælte mellem det 
lyse-siv dominerende område og området med dominans af bredbladet dunhammer tæt på søen. I 
det pågældende bælte er der præg af kildevæld med stor forekomst af butblomstret siv og med 
forekomst af bl.a. vinget perikon, tråd-star, næb-star, top-star, eng-forglemmigej, sump-
kællingetand, dunet dueurt, vand-mynte, sværtevæld, kær-tidsel, vand-brunrod. Området har 
stort potentiale som voksested for andre sjældnere planter som fx maj-gøgeurt. 
 
Rigkær med Kær-star 
Længere mod syd dominerer kær-star et meget stort område op mod askeskoven. Kær-star 
dominerer her både på meget våde og mindre våde arealer og danner meterhøje bevoksninger. 
Der findes dog en del vand-mynte, vandkarse, vinget-perikon og top-star. Der er stor opvækst af 
rød-el og grå-pil. Området har et stort botanisk potentiale, men det kræver en stor indsats med 
fældning af de opvoksede træer og buske samt supplerende slåning af vegetationen. 
 
Kildevæld 
Helt op mod Sundstien, hvor denne slår et knæk mod SSØ er der opstået et kildevæld, som hæver 
sig markant over terrænet. Mosfloraen indeholder dog ikke (endnu?) specifikke kildearter. Jeg 
fandt kun spids spydmos, græsplænemos og almindelig kortkapsel. Der var en del tykbladet 
ærenpris, håret star, smalbladet mærke samt enkelte vinget perikon og vand-brunrod. Området 
har stort potentiale, men kommunen er i gang med at lede vandet væk fra kilden af hensyn til 
Sundstien, som bliver oversvømmet af vandet. 
Vandet fra kilden strømmer ud over et areal med dominans af manna-sødgræs, som mod vest og 
syd går over i et mere afvekslende område med dominans af grenet pindsvineknop og kær-star og 
forekomst af bl.a. bredbladet dunhammer, tagrør, top-star, knippe-star, kær-tidsel, vand-brunrod, 



butbladet skræppe, kruset skræppe, vand-mynte, tykbladet ærenpris, vand-pileurt, lådden-dueurt 
og sump-kællingetand. 
 
”Overdrevs-knolden” 
Midt ude i engen ligger en tør knold. Her dominerer især fløjlsgræs og gul-kløver. Der er en artsrig 
flora, som dog er præget af tilførsel af gødning, så området kan næppe kaldes overdrev. Af 
forskellige plantearter kan nævnes Almindelig hundegræs, rød svingel, almindelig rapgræs, eng-
rapgræs, draphavre, blød hejre, mose-bunke, almindelig kongepen, mælkebøtte sp., eng-
brandbæger, ager-tidsel, almindelig røllike, horse-tidsel, bellis, almindelig hønsetarm, opret 
hønsetarm, almindelig markarve, hvid-kløver, smalbladet vikke, blød storkenæb, storbægret 
storkenæb, vild kørvel, lancet-vejbred, lav-ranunkel, ager-snerle og bjerg-ærenpris. Desuden er 
der opvækst af vedplanter som mirabel, almindelig hvidtjørn, hunde-rose og ask. 
Den tørre knold græsses normalt hårdt og er samtidig et yndet opholdssted for kreaturerne. 
 
Områder med dominans af lyse-siv 
Hvor lyse-siv er altdominerende er der forekomst af bl.a. vand-mynte, lådden dueurt, vand-mynte, 
kruset-skræppe, vand-pileurt og hjortetrøst. 
 

Naturpleje 
Generelt har engene langs Sundsøen et meget stort botanisk potentiale til at indeholde en artsrig 
rigkærsvegetation med forekomst af artsrige lysåbne kildevæld samt tillige en mere almindelig, 
lavtvoksende engvegetation. Det nuværende græsningstryk kan dog ikke skabe disse forhold.  
 
Det foreslås at gennemføre en slåning forud for græsningssæsonen fx i februar for at fjerne det 
visne plantemateriale som især i området med dominans af kær-star hober sig op og lukker af for 
lys til jordbunden.  
 
Det kan desuden vise sig at være nødvendigt at supplere græsningen med en slåning af dele af 
engene omkring 1. juli og fjerne det afslåede materiale. Desuden ker det vigtigt at holde området 
lysåbent ved at fjerne opvæksten af træer og buske. En sådan pleje skaber tillige ynglemuligheder 
for viben, der tidligere har ynglet på engene med flere par.  
 
På ”overdrevsknolden” kan der tyndes lidt ud i hvidtjørnene. 
 
 
 
 


